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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. В современной социально-культурной

реальности, детерминированной изменением парадигмы высшего
образования, когда выпускникам вуза предстоит работать в быстро
меняющихся условиях, требующих от них высокой степени
профессионализма, на первый план выступает развитие у студентов
способности к адаптации как одного из ведущих качеств личности.

Процесс социальной адаптации студентов является достаточно
сложным и многогранным, однако в вузовской образовательной практике
ему не всегда уделяется достаточно внимания. Так, по данным 2013 г.,
«около одной трети молодых людей в современной России не в состоянии
успешно адаптироваться к современной экономической ситуации и
реализовать свои профессиональные устремления, доля молодежи среди
официально зарегистрированных безработных в российских регионах
колеблется от 20 до 57 % (в среднем – 37 %)»1.

В период с 2013 по 2014 г. ежегодный отсев студентов в российских
вузах в среднем составляет от 10 до 21 %. Это во многом обусловлено
отсутствием продуманной системы их социальной адаптации к вузовской
среде и ее социальному окружению2.

Приведенные данные доказывают остроту проблемы и ориентируют
высшие учебные заведения на качественно новое осмысление вопросов
социального воспитания студентов, выделение социальной адаптации как
одного из его аспектов, требует создания эффективных моделей ее
реализации на основе педагогической поддержки. Это позволит студентам
вуза безболезненно войти в образовательную среду, социальное окружение,
поможет справляться с учебными трудностями, освоиться в будущей
профессиональной деятельности и в дальнейшем успешно реализовать себя
в современном социуме.

Обозначенные позиции определяют проблему исследования как одну
из актуальных в педагогике, требующую поиска научно обоснованных
подходов к ее решению.

Анализ научно-педагогической литературы и изучение вузовской
практики позволяют выделить следующие направления в исследовании
социальной адаптации личности: философское, биолого-физиологическое,
социально-психологическое, социально-профессиональное, социально-
педагогическое.

В работах философов (Гераклит, Аристотель, Г. Гегель, И. Кант,
М. Мерло-Понти, X. Ортега-и-Гассет, М. Хайдеггер, К. Т. Ясперс и др.)
феномен социальной адаптации изучался на примере способностей человека

1 Об утверждении государственной программы РФ «Развитие образования» на 2013–2020 гг. :
распоряжение Правительства РФ от 15 мая 2013 г. № 792-р // Собрание законодательства
Российской Федерации от 27 мая 2013 г. № 21 ст. 2671 ; опубл. на официальном интернет-портале
правовой информации www.pravo.gov.ru 20 мая 2013 г.
2 Груздев И. А. Студенческий отсев в российских вузах: к постановке проблемы / И. А. Груздев,
Е. В. Горбунова, И. Д. Фрумин // Вопросы образования. – 2013. – № 2. – С. 67–81
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приспосабливаться к окружающей среде.

Роль защитных механизмов социальной адаптации человека на уровне
организма раскрывается в биолого-физиологическом направлении,
представленном группой отечественных и зарубежных авторов
(П. К. Анохин, У. Кеннон, Ю. И. Новоженов, И. М. Сеченов, Г. Селье,
Г. И. Царегородцев и др.).

В работах социально-психологического направления социальная
адаптация личности анализируется как зарубежными (А. Бандура, А. Маслоу,
Б. Ф. Скиннер, Дж. Уотсон, З. Фрейд, Э. Эриксон и др.), так и
отечественными учеными (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,
А. В. Петровский, С. Л. Рубинштейн и др.). Исследователи определяют это
явление в аспекте приспособления человека к социально-культурным
условиям и установления взаимодействия личности с социальным
окружением.

Социально-профессиональное направление изучает социальную
адаптацию как составную и целостную часть системы приспособления
человека к изменениям сфер жизнедеятельности (Г. В. Безюлёва,
Т. Н. Вершинина, А. К. Маркова, Н. С. Пряжникова, А. А. Русалинова и др.).

Социально-педагогическое направление представляет социальную
адаптацию через установление взаимодействия личности в образовательном
процессе с социальным окружением (Г. А. Балл, Я. В. Бочарникова,
Т. Ю. Волгина, В. А. Крутецкий, Ю. А. Лобейко, С. М. Мадорская,
А. В. Мудрик, А. А. Налчаджян, Л. Л. Редько, В. М. Шепель и др.).

В современных педагогических работах (А. С. Зелко, С. И. Капица,
Л. М. Митина, Н. Б. Подсосова, С. А. Рунова, Ю. В. Стафеева, Н. С. Савкин,
Н. А. Савотина и др.) исследуются различные аспекты социальной адаптации
студентов, отражаются ее условия, специфика, содержание и структура. На
основании анализа рассмотренных работ можно сделать вывод, что в понятие
«социальная адаптация студентов вуза» вкладывается различный смысл
социального взаимодействия и личностного развития.

Для анализа педагогической поддержки социальной адаптации
студентов вуза особую значимость имеет осмысление опыта классической и
отечественной педагогики и психологии. Идеи Ф. Дистервега,
Я. А. Коменского, Д. Локка, А. Маслоу, И. Г. Песталоцци, Ж.-Ж. Руссо,
К. Роджерса, В. А. Сухомлинского, Л. Н. Толстого, К. Д. Ушинского и других
помогли, на основе выработанных принципов помощи личности, сохранения
ее индивидуальности, выделить педагогическую поддержку студентов вуза в
процессе их адаптации.

Сущность, структура и организация педагогической поддержки
студентов вуза рассматривается современными авторами: М. А. Баку,
А. С. Зелко, Н. Б. Подсосовой, Г. Н. Попковой, А. Н. Руденко,
Ю. В. Стафеевой. Работы Е. А. Александровой, О. С. Газмана,
В. П. Бедерхановой, Н. Б. Крыловой, Н. Н. Михайловой, С. Д. Полякова,
Г. И. Рогалевой, И. Д. Фрумина, С. М. Юсфина, И. С. Якиманской
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способствовали осмыслению понятия «педагогическая поддержка
социальной адаптации студентов вуза» и выявлению его структуры и
содержания. Используя теоретические подходы О. С. Газмана, отмечаем, что
специфической задачей педагогической поддержки является помощь
человеку в обретении самого себя, в работе с самим собой, т. е. в
самоопределении и в самореализации. В этой связи педагогическая
поддержка определяется автором как индивидуальное влияние на личность,
направленное на оказание оперативной помощи в решении ее
индивидуальных проблем, связанных с физическим и психическим
здоровьем, успешной учебой, деловой и межличностной коммуникацией,
жизненным самоопределением – экзистенциональным, гражданским,
семейным, индивидуально-творческим.

Вместе с тем в педагогической теории и практике по исследуемой
проблеме изучаются только отдельные аспекты социальной адаптации
студентов, не рассматривается социальная адаптация студентов в период
всего обучения и не раскрываются вопросы взаимовлияния социальной
адаптации и формирования субъектной позиции, социального статуса
«студент вуза». В педагогической деятельности, обращенной к социальной
адаптации, не всегда выделяются идеи педагогической поддержки, а
разработанные положения до конца не реализованы ввиду отсутствия
необходимого научно-методического обеспечения в педагогической
деятельности профессорско-преподавательского состава и кураторов
студенческих групп вузов.

Таким образом, анализ состояния проблемы в педагогической теории и
практике позволяет выделить противоречия между:

– динамично возрастающей потребностью общества в специалистах,
способных к самостоятельной профессиональной деятельности в сложных
социально-экономических условиях, обусловленных происходящим
политико-экономическим кризисом, и недостаточной социальной
активностью и готовностью к ней выпускников вуза;

– необходимостью выделения социальной адаптации студентов в
качестве аспекта социального воспитания для успешного их личностно-
профессионального становления и недостаточной научно-методической
обеспеченностью данной проблемы, отсутствием эффективных моделей
социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки;

– усиливающейся потребностью студентов в социальной адаптации и
существующей системой организации данного процесса в вузе,
ограничивающей представление о социальной среде, социальном окружении,
педагогической поддержке, способствующее формированию субъектной
позиции, социального статуса «студент вуза».

Выявленные противоречия позволяют сформулировать проблему
исследования, состоящую в определении оптимальных путей и средств
социальной адаптации студентов вуза на основе особой педагогической
деятельности – педагогической поддержки. Перемены в развитии системы
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высшего профессионального образования, качественно новые требования к
студенту и выпускнику, практическая необходимость изменения подходов к
организации деятельности вузов в этом направлении, определили выбор
темы исследования: «Социальная адаптация студентов вуза на основе
педагогической поддержки».

Объект исследования: процесс социальной адаптации студентов в
условиях вузовского образования.


[…]

частично» – 52,9 % (61 человек), «не адаптировались» – 14,2 % (17 человек);
среди студентов ЭК, МН, ФК, АУ контрольной группы в процессе
социальной адаптации к вузовской среде, социальному окружению
«адаптировались полностью» 24,6 % (29 человек), «адаптировались
частично» – 38,9 % (45 человек), «не адаптировались» – 36,5 % (43 человека).

Итоги проведенной опытно-экспериментальной работы, исследующей
процесс социальной адаптации студентов ЭК, МН, ФК, АУ
экспериментальной группы к вузовской среде, социальному окружению,
определяются следующим образом:

– эффективность процесса социальной адаптации студентов ЭК, МН,
ФК, АУ экспериментальной группы к вузовской среде, социальному
окружению, характеризующаяся как «адаптировались полностью», в среднем
увеличилась на 4,2 %, по отношению к контрольной группе – на 0,2 %;

– эффективность процесса социальной адаптации студентов ЭК, МН,
ФК, АУ экспериментальной группы к вузовской среде, социальному
окружению, характеризующаяся как «адаптировались частично», в среднем
увеличилась на 3,3 %, по отношению к контрольной группе – на 0,7 %;

– эффективность процесса социальной адаптации студентов ЭК, МН,
ФК, АУ экспериментальной группы к вузовской среде, социальному
окружению, характеризующаяся как «не адаптировались», в среднем
уменьшилась на 4,7 %, по отношению к контрольной группе – на 0,9 %.

Анализ результатов исследования проверен с помощью метода
математической обработки данных t-критерий Стьюдента, который
показывает достоверность и значимость полученных данных в ходе опытно-
экспериментальной работы по трем уровням сформированности субъектной
позиции, социального статуса «студент вуза» (высокий, средний, низкий) и
характеризует процесс социальной адаптации студентов вуза на уровне
99,9 %.

Таким образом, применённый в опытно-экспериментальной работе
комплекс диагностических методик позволил обнаружить эффективность
предложенной модели социальной адаптации студентов вуза на основе
педагогической поддержки, а также зафиксировать положительные
результаты.

В заключении подведены общие итоги теоретико-экспериментального
исследования и намечены перспективы дальнейшего изучения проблемы.
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Результаты проведенного исследования подтверждают основные положения
гипотезы и позволяют сформулировать следующие теоретические выводы:

– сущность социальной адаптации личности состоит в активном
взаимодействии личности с социальной средой и социальным окружением, в
котором этнопсихологические, социально-экономические, социально-
культурные факторы трансформируют значимые психологические
механизмы идентификации и обособления и определяют особенности
социальной адаптации личности;

– специфика процесса социальной адаптации студентов вуза
выражается в активном взаимодействии студента с вузовской средой,
социальным окружением и ее многонаправленном характере, что является
необходимым условием для личностно-профессионального становления
студента, влияющим на формирование субъектной позиции, социального
статуса «студент вуза»;

– педагогическая поддержка социальной адаптации студентов вуза
определяется как особая педагогическая деятельность, способствующая
выявлению трудностей и разрешению индивидуальных проблем студентов на
этапах социальной адаптации, а также определению возможностей и путей
их дальнейшего личностно-профессионального становления, влияющего на
формирование субъектной позиции, социального статуса «студент вуза».
Педагогическая поддержка социальной адаптации студентов вуза
характеризуется определенной структурой и содержанием;

– модель социальной адаптации студентов вуза на основе
педагогической поддержки отражает механизм успешной социальной
адаптации студентов, учитывающий ее особенности, специфику, этапы,
критерии социальной адаптации студентов вуза, а также содержание и
структуру педагогической поддержки социальной адаптации студентов вуза.
Модель социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки включает четыре взаимосвязанных блока: целевой,
содержательный, организационно-деятельностный, оценочно-
результативный, педагогические условия и результат, определяемый в
формировании субъектной позиции, социального статуса «студент вуза»;

– эффективность реализации модели социальной адаптации студентов
вуза на основе педагогической поддержки в учебно-воспитательном процессе
вуза зависит от таких педагогических условий, как: 1) использование
принципов гуманистической педагогики в процессе социальной адаптации
студентов вуза; 2) разработка научно-методического обеспечения по
социальной адаптации для субъектов образовательного процесса;
3) подготовка субъектов образовательного процесса к организации
социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки;
4) учет индивидуальных особенностей студентов вуза.

– научно-методическое обеспечение включает в себя программу и
комплекс по социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки. Содержание программы построено с помощью модульного
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подхода и направлено на подготовку субъектов образовательного процесса к
организации социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки. Содержание комплекса выстроено по трем направлениям
социальной адаптации на основе педагогической поддержки: социально-
педагогическому, нормативно-организационному, научно-методическому
(исследовательскому) и предназначено для студентов вуза.

В опытно-экспериментальной работе предложенные и выявленные
нами теоретические подходы к построению модели социальной адаптации
студентов вуза на основе педагогической поддержки показывают
эффективность процесса социальной адаптации студентов вуза,
определяемого с помощью уровня сформированности субъектной позиции,
социального статуса «студент вуза», подчеркивают значимость
педагогической поддержки и подтверждают исследовательский замысел и
его гипотезу.
Настоящее диссертационное исследование не претендует на полное
разрешение проблем, возникающих у студентов вуза в процессе социальной
адаптации, поскольку результаты исследования представлены для решения
схожих проблем, возникающих на этапах социальной адаптации у студентов
во всем периоде обучения. Поэтому в дальнейшем исследования по
рассматриваемой проблеме могут быть продолжены и связаны с изучением
определённой группы или курса в отдельности, где возможно будет
предложить другую систему оптимальных средств, путей и возможностей
для организации процесса социальной адаптации студентов вуза.
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