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ОТЗЫВ
официального оппонента доктора педагогических наук, профессора

Н.А. Переломовой на диссертацию Албитовой Екатерины Петровны
«Социальная адаптация студентов вуза на основе педагогической
поддержки», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история
педагогики и образования

За последние годы в системе высшего профессионального образования

отмечается ряд существенных изменений, обусловленных происходящими
процессами в политической и социально-экономической ситуации в мире, в
свою очередь, накладывающие большой отпечаток на смене образовательных
стандартов, номенклатуре специальностей, уровне и качестве подготовки,
высокой степени профессионализма студентов вуза к современным
требованиям.

Анализ Федеральных государственных образовательных стандартов
высшего профессионального образования третьего поколения показал, что в
компетенцию входят не только знания, умения, навыки, личностные
качества, профессиональный опыт, но и социальная адаптация. В этой связи
к выпускникам вуза в число ведущих требований, отвечающих их уровню
профессиональной подготовки, вводят такие как способность к адаптации в
современной социально-экономической ситуации, готовность к
взаимодействию и работе с коллективом, осознание социальной значимости
своей будущей профессии и др.

Из этого следует, что проблема социальной адаптации студентов вуза,
рассматриваемая соискателем ученой степени, приобретает особую
значимость. Поскольку способность к социальной адаптации, как одно из
ведущих качеств выпускника вуза является необходимым достижением,
которое позволяет соответствовать уровню профессиональной подготовки
специалиста, востребованного на рынке труда.

Однако, как показывает образовательная практика вузов, немногие
выпускники становятся востребованными и способными самореализовать
собственные профессиональные устремления на современном рынке труда,
значительная доля среди них становится безработными.

Анализируемая проблема, затрагивает вопросы социального
воспитания студентов, входящие в задачи высших учебных заведений,
которые не только формируют профессиональные, общекультурные
компетенции, но и способствуют успешной социальной адаптации студента к
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вузовской среде, социальному окружению, а выпускника к
профессиональной жизнедеятельности в реальных условиях.

Приведенные доводы доказывают актуальность проблемы и
свидетельствуют о необходимости теоретико-методологического осмысления
процесса социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки.

Проблемное поле рецензируемой работы представлено раскрытием
сущности, специфики, особенностей, элементов содержания, особых
педагогических средств процесса социальной адаптации студентов вуза, с
помощью которых возможно обосновать теоретико-практические подходы к
реализации данного процесса направленного на личностно-
профессиональное становление, влияющего на формирование субъектной
позиции, социального статуса «студент вуза».

Стремление Е.П. Албитовой установить специфику, особенности,
оптимальные средства социальной адаптации студентов вуза, раскрыть
вопросы взаимовлияния социальной адаптации и формирования субъектной
позиции, социального статуса «студент вуза», выделить идеи педагогической
поддержки, разработать научно-методическое обеспечение обращенные к
социальной адаптации студентов вуза, было обусловлено недостаточной
разработанностью данных вопросов в педагогической теории и практике.

Все это определило проблемность исследования, с помощью которого
разрешились содержательные противоречия на научно-теоретическом,
социально-педагогическом и методологическом уровнях.

Рассмотрение значительного массива научной литературы, состоящего
из 223 источников, раскрывает степень разработанности изучаемой
проблематики и разрешает исследовательские задачи.

Уровень разработанности исследуемой проблематики в
педагогической теории, представлен целостно, в единстве всех компонентов,
на что в частности, обращена разработанная автором теоретическая модель
социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки.
Модель конкретизирована понятийно-терминологическим аппаратом
педагогической науки, что позволяет ей отражать механизм, показывающий
сложность процесса социальной адаптации студентов вуза, наличие в нем
особых педагогических средств и итоговый результат, выраженный в
сформированности субъектной позиции, социального статуса.

Соискатель ученой степени решает одну из теоретических проблем –
проблема организации социальной адаптации студентов вуза на основе
педагогической поддержки, обосновывая теоретико-методологические и
прикладные аспекты данного процесса. Представленный во введении
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методологический аппарат исследования, отражает выдвинутую автором
гипотезу исследования и теоретико-методологическую основу. Достаточно
корректно в работе представлены научная новизна, теоретическая и
практическая значимость исследования.

В первой главе «Теоретические положения социальной адаптации
студентов вуза на основе педагогической поддержки» рассмотрены
социально-психологические, социально-профессиональные, социально-
педагогические аспекты сущности социальной адаптации личности,
особенности, специфика, этапы, критерии, особое педагогическое средство
процесса социальной адаптации студентов вуза – педагогическая поддержка.

Следует отметить, что автором уточнены понятия «социальная
адаптация личности», «социальная адаптация студентов вуза»,
«педагогическая поддержка», дано определение понятию «педагогическая
поддержка социальной адаптации студентов вуза», в котором выделяется
структура и содержание.

Анализ исследований, определяющих характер и сложность процесса
социальной адаптации студентов вуза, позволил диссертанту выявить
центральную идею диссертационного исследования – эффективность
процесса социальной адаптации студентов вуза зависит от особых
педагогических средств, используемых в учебно-воспитательном процессе
вуза. На основе установления особых педагогических средств социальной
адаптации студентов вуза – педагогической поддержки, диссертант
описывает построение модели социальной адаптации студентов вуза на
основе педагогической поддержки с использованием теоретико-
методологических подходов, таких как личностно ориентированный,
системный, компетентностный, деятельностный, интегративный и элементов
структуры и содержания педагогической поддержки социальной адаптации
студентов вуза.

Во второй главе «Опытно-экспериментальная работа по реализации
модели социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки» отражены этапы педагогического эксперимента
(констатирующий, формирующий, обобщающий). Цель эксперимента
состояла в реализации модели в учебно-воспитательном процессе вуза с
помощью разработанного комплекса педагогических условий, в соответствии
с которыми соискатель разработал научно-методическое обеспечение и
определил готовность субъектов образовательного процесса к организации
социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки.

Модель процесса социальной адаптации студентов вуза на основе
педагогической поддержки, разработанная Е.П. Албитовой, предусматривает
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использование диагностических методов, реализацию направлений, форм,
тактик социальной адаптации студентов вуза на основе педагогической
поддержки, а также траекторию социальной адаптации студентов вуза во
внеучебной деятельности.

Положительно оценивая результаты исследовательской работы
соискателя ученой степени, необходимо отметить, ряд замечаний и
вопросов, на которые хотелось бы получить ответы, причем некоторые из
них носят дискуссионный характер:

1. В теоретической части исследования недостаточно рассмотрены
вопросы, касающиеся исторического аспекта педагогической
поддержки.

2. В логике исследования необходимо было определить проблемы,
связанные с социальной адаптацией студентов как развитием
субъектной позицией (проблемы, связанные с целеполаганием,
идентичностью, мобильностью, активностью) и социальным статусом
«студента» (проблемы, связанные с соблюдением норм, традиций,
требований, реализацией прав и обязанностей). Помощь в осмыслении
и решении данных проблем должны стать сутью педагогической
поддержки. Автором в диссертации данные проблемы четко не
сформулированы и не проведена их классификация, следовательно, и
их решение в полной мере не рассмотрено.

3. Автор в качестве значимого педагогического условия, определяющего
эффективность реализации модели социальной адаптации, выделяет
учет индивидуальных особенностей студента. Возникает вопрос: какие
именно индивидуальные особенности значимо влияют на процесс
социальной адаптации студента ВУЗа?

4. Автором диссертационного исследования не предложена технология
построения индивидуальной траектории педагогической поддержки
процесса социальной адаптации студента?

5. Автором диссертации не акцентировано внимание на подготовке
кураторов к осуществлению педагогической поддержки. Для
организации такой деятельности необходимо владеть определенным
специальным набором профессиональных компетенций и эти
компетенции необходимо сформировать. Как и каким образом это
осуществлял диссертант из текста непонятно.

6. Почему в качестве особых педагогических средств для процесса
социальной адаптации диссертант выбирает педагогическую
поддержку?
Данные вопросы не снижают научной новизны, практической ценности
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и оценки диссертационного исследования как целостного и законченного
труда.

Таким образом, в рецензируемой диссертации, следует отметить, что
Е.П. Албитовой:

- раскрыта сущность социальной адаптации личности и установлена
специфика социальной адаптации студентов вуза, обогащающие теорию и
практику социального воспитания педагогического образования;

- определены понятие «педагогическая поддержка социальной
адаптации студентов вуза», его структура и содержание, применяемого в
процессе социальной адаптации студентов вуза в качестве одного из
основных педагогических средств;

- разработана модель социальной адаптации студентов вуза на основе
педагогической поддержки, в которой отражен механизм, принимающий во
внимание всю сложность, особенности, специфику, этапы, критерии
процесса социальной адаптации студентов вуза, а также определяющий
зависимость между наличием или отсутствием в данном процессе особых
педагогических средств и итоговым результатом;

- выявлены педагогические условия реализации модели социальной
адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки, от которых
зависит эффективность процесса социальной адаптации студентов вуза;

- подготовлено научно-методическое обеспечение по социальной
адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки необходимое
для организации данного процесса.

Теоретическая значимость исследования обосновывается тем, что:
- доказаны положения, обосновывающие эффективность

педагогической поддержки в процессе социальной адаптации студентов вуза;
- расширено научное поле педагогическими представлениями о

сущности, особенностях, специфике, элементах содержания процесса
социальной адаптации студентов в теории и практике социального
воспитания;

- выделены этапы, направления, формы, тактики процесса социальной
адаптации студентов вуза на основе педагогической поддержки, траектория
социальной адаптации студентов вуза, которые обогащают педагогическую
деятельность кураторов, преподавательского состава, специалистов по
воспитательной работе.

Значение результатов исследования для практики подтверждается
тем, что соискателем:

- разработана и внедрена авторская модель социальной адаптации
студентов вуза на основе педагогической поддержки в учебно-